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Región de la OMS** Casos Defunciones Letalidad*

1 África 3,512,562 87,420 2.49%

2 América 67,472,965 1,653,255 2.45%

3 Mediterráneo oriental 10,134,399 202,602 2.00%

4 Europa 54,343,723 1,151,201 2.12%

5 Asia sudoriental 31,923,614 408,426 1.28%

6 Pacífico occidental 3,038,218 45,711 1.50%

Mundial*** 170,426,245 3,548,628 2.08%
Elaborado a partir de los datos publicados por la OMS  el 1 de junio de  2020 en:

WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.

Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table

* Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados.      ** Organización Mundial de la Salud

*** Incluye 760 casos y 13 defunciones notificados por embarcaciones de transporte internacional, incluyendo el Diamond Princess.
1 1

Covid-19, cuadro núm. 2. Casos, defunciones  notificados y letalidad* en el mundo

 y de las regiones de la OMS** hasta el 1 de junio de 2020.

                                                     
                Total      170,426,245      3,548,628
                                                     
               África        3,512,562         87,420
  Pacífico occidental        3,038,218         45,711
                 Otra              764             13
Mediterráneo oriental       10,134,399        202,602
               Europa       54,343,723      1,151,201
     Asia sudoriental       31,923,614        408,426
              América       67,472,965      1,653,255
                                                     
               region           casosa       muertesa
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Orden País Región de la OMS** Casos Defunciones Letalidad*

1 Yemen Mediterráneo oriental 6,742 1,321 19.6%

2 México América 2,412,810 223,507 9.3%

3 Sudan Mediterráneo oriental 35,512 2,631 7.4%

4 Siria Mediterráneo oriental 24,495 1,770 7.2%

5 Egipto Mediterráneo oriental 262,650 15,096 5.7%

6 Somalia Mediterráneo oriental 14,662 769 5.2%

7 Montserrat América 20 1 5.0%

8 Ecuador América 425,841 20,545 4.8%

9 Bosnia y Herzegovina Europa 204,012 9,253 4.5%

10 China Pacífico occidental 111,525 4,970 4.5%

11 Bulgaria Europa 418,577 17,700 4.2%

12 Tanzania África 509 21 4.1%

13 Zimbabwe África 38,961 1,596 4.1%

14 Afganistán Mediterráneo oriental 72,977 2,973 4.1%

15 Bolivia América 368,474 14,471 3.9%

16 Liberia África 2,191 86 3.9%

17 Comoros África 3,952 146 3.7%

18 Hungría Europa 804,712 29,677 3.7%

19 Tunisia Mediterráneo oriental 345,474 12,654 3.7%

20 Mali África 14,265 517 3.6%

21 Eswatini África 18,595 673 3.6%

22 Niger África 5,410 192 3.5%

23 Perú América 1,955,469 69,342 3.5%

24 Chad África 4,929 173 3.5%

25 North Macedonia Europa 155,272 5,413 3.5%

26 Sudáfrica África 1,665,617 56,506 3.4%

27 Malawi África 34,338 1,155 3.4%

28 Antigua y Barbuda América 1,260 42 3.3%

29 Guatemala América 254,417 8,165 3.2%
30 Nicaragua América 5,833 186 3.2%

Elaborado a partir de los datos publicados el 1 de junio de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
* Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados.      ** Organización Mundial de la Salud
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de Covid-19 en el mundo de acuerdo con los datos publicados el  1 de junio de 2020.
Covid-19, cuadro núm. 1. Casos, defunciones notificados y letalidad de los treinta países y territorios que tienen la mayor letalidad*
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País Casos Defunciones Letalidad*

México 2,412,810 223,507 9.3%
Ecuador 425,841 20,545 4.8%

Bolivia 368,474 14,471 3.9%
Perú 1,955,469 69,342 3.6%
Guatemala 254,417 8,165 3.2%
Nicaragua 5,833 186 3.2%

El Salvador 73,246 2,249 3.1%
Brasil 16,515,120 461,931 2.8%
Honduras 237,581 6,316 2.7%
Colombia 3,383,279 88,282 2.6%

Paraguay 352,688 9,083 2.6%
Haití 14,565 317 2.2%
Chile 1,384,346 29,300 2.1%
Argentina 3,753,609 77,456 2.1%

Canadá 1,378,971 25,512 1.9%
Estados Unidos 32,929,178 588,596 1.8%
Panamá 377,776 6,370 1.7%
Uruguay 291,488 4,213 1.5%

Costa Rica 317,845 4,022 1.3%
República Dominicana 292,786 3,628 1.2%
Venezuela 232,800 2,629 1.1%
Cuba 142,266 958 0.7%

América Latina y Norteamérica 67,100,388 1,647,078 2.45%
Elaborado a partir de los datos publicados el 1 de junio de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
* Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados. Nota : Aparentemente ni Estados Unidos ni Brasil enviaron las notificaciones de casos ni de defunciones.
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Covid-19, cuadro núm 3. Casos, defunciones notificados y letalidad* por país en América Latina y
América del Norte, de acuerdo con los datos publicados el 1 de junio de 2020.

> ) labelwidth(21) format(%14.2fc)
. tabstat casosa muertesa let if regla <= 2, statistics( sum ) by(pais

                Total    32,792,239.00   1,032,970.00          55.47
                                                                    
            Venezuela       232,800.00       2,629.00           1.13
              Uruguay       291,488.00       4,213.00           1.45
 República Dominicana       292,786.00       3,628.00           1.24
                 Perú     1,955,469.00      69,342.00           3.55
             Paraguay       352,688.00       9,083.00           2.58
               Panamá       377,776.00       6,370.00           1.69
            Nicaragua         5,833.00         186.00           3.19
               México     2,412,810.00     223,507.00           9.26
             Honduras       237,581.00       6,316.00           2.66
                Haití        14,565.00         317.00           2.18
            Guatemala       254,417.00       8,165.00           3.21
          El Salvador        73,246.00       2,249.00           3.07
              Ecuador       425,841.00      20,545.00           4.82
                 Cuba       142,266.00         958.00           0.67
           Costa Rica       317,845.00       4,022.00           1.27
             Colombia     3,383,279.00      88,282.00           2.61
                Chile     1,384,346.00      29,300.00           2.12
               Brasil    16,515,120.00     461,931.00           2.80
              Bolivia       368,474.00      14,471.00           3.93
            Argentina     3,753,609.00      77,456.00           2.06
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> angle(vertical) labsize(small))) bar(1, fcolor(maroo
. graph bar (sum) let if regla <= 3, over(pais, label(
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País Casos Defunciones Letalidad*

México 2,412,810 223,507 9.3%
Ecuador 425,841 20,545 4.8%
Bolivia 368,474 14,471 3.9%
Perú 1,955,469 69,342 3.6%

Guatemala 254,417 8,165 3.2%
Nicaragua 5,833 186 3.2%
El Salvador 73,246 2,249 3.1%
Brasil 16,515,120 461,931 2.8%

Honduras 237,581 6,316 2.7%
Colombia 3,383,279 88,282 2.6%
Paraguay 352,688 9,083 2.6%
Haití 14,565 317 2.2%

Chile 1,384,346 29,300 2.1%
Argentina 3,753,609 77,456 2.1%
Panamá 377,776 6,370 1.7%
Uruguay 291,488 4,213 1.5%

Costa Rica 317,845 4,022 1.3%
República Dominicana 292,786 3,628 1.2%
Venezuela 232,800 2,629 1.1%
Cuba 142,266 958 0.7%

América Latina 32,792,239 1,032,970 3.15%
Elaborado a partir de los datos publicados el 1 de junio de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
* Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados. Nota : Aparentemente Brasil no envió las notificaciones de casos ni de defunciones.
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Covid-19. Cuadro núm. 4. Casos, defunciones notificados y letalidad* por país en
América Latina, de acuerdo con los datos publicados el 1 de junio de 2020.

> ) labelwidth(21) format(%14.2fc)
. tabstat casosa muertesa let if regla <= 3, statistics( sum ) by(pais

                Total    67,100,388.00   1,647,078.00          59.10
                                                                    
            Venezuela       232,800.00       2,629.00           1.13
              Uruguay       291,488.00       4,213.00           1.45
 República Dominicana       292,786.00       3,628.00           1.24
                 Perú     1,955,469.00      69,342.00           3.55
             Paraguay       352,688.00       9,083.00           2.58
               Panamá       377,776.00       6,370.00           1.69
            Nicaragua         5,833.00         186.00           3.19
               México     2,412,810.00     223,507.00           9.26
             Honduras       237,581.00       6,316.00           2.66
                Haití        14,565.00         317.00           2.18
            Guatemala       254,417.00       8,165.00           3.21
       Estados Unidos    32,929,178.00     588,596.00           1.79
          El Salvador        73,246.00       2,249.00           3.07
              Ecuador       425,841.00      20,545.00           4.82
                 Cuba       142,266.00         958.00           0.67
           Costa Rica       317,845.00       4,022.00           1.27
             Colombia     3,383,279.00      88,282.00           2.61
                Chile     1,384,346.00      29,300.00           2.12
               Canadá     1,378,971.00      25,512.00           1.85
               Brasil    16,515,120.00     461,931.00           2.80
              Bolivia       368,474.00      14,471.00           3.93
            Argentina     3,753,609.00      77,456.00           2.06
                                                                    
                 pais           casosa       muertesa            let
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> n%50) lcolor(maroon) lwidth(vthin)) blabel(bar, size
> angle(vertical) labsize(small))) bar(1, fcolor(maroo
. graph bar (sum) let if regla <= 2, over(pais, label(
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Casos Defunciones Letalidad1 Mínima2 Máxima3

México 2,412,810 223,507 9.26% 9.23% 9.30%

Ecuador 425,841 20,545 4.83% 4.76% 4.89%

Bolivia 368,474 14,471 3.93% 3.87% 3.99%

Perú 1,955,469 69,342 3.55% 3.52% 3.57%

Guatemala 254,417 8,165 3.21% 3.14% 3.28%

Nicaragua 5,833 186 3.19% 2.75% 3.67%

El Salvador 73,246 2,249 3.07% 2.95% 3.20%

Brasil 16,515,120 461,931 2.80% 2.79% 2.81%

Honduras 237,581 6,316 2.66% 2.59% 2.72%

Colombia 3,383,279 88,282 2.61% 2.59% 2.63%

Paraguay 352,688 9,083 2.58% 2.52% 2.63%

Haití 14,565 317 2.18% 1.95% 2.43%

Chile 1,384,346 29,300 2.12% 2.09% 2.14%

Argentina 3,753,609 77,456 2.06% 2.05% 2.08%

Canadá 1,378,971 25,512 1.85% 1.83% 1.87%

Estados Unidos 32,929,178 588,596 1.79% 1.78% 1.79%

Panamá 377,776 6,370 1.69% 1.65% 1.73%

Uruguay 291,488 4,213 1.45% 1.40% 1.49%

Costa Rica 317,845 4,022 1.27% 1.23% 1.31%

República Dominicana 292,786 3,628 1.24% 1.20% 1.28%

Venezuela 232,800 2,629 1.13% 1.09% 1.17%

Cuba 142,266 958 0.67% 0.63% 0.72%

Elaborado a partir de los datos publicados el 1 de junio de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
1 Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados (porcentaje de casos que fallecen).
2 Límite inferior dela letalidad calculado (mínimo esperado) con 95% de confianza.
3 Límite superior de la letalidad (máximo esperado) calculado con 95% de confianza.

1 1

Covid-19, cuadro núm 5. Casos y defunciones notificados, y letalidad1 de los países de América Latina y de
América del Norte de acuerdo con los datos publicados el 1 de junio de 2020.

País
Casos y defunciones notificados. Letalidad1 y estimación de su intervalo de variación 

calculado con 95% de confianza.

   0.02176   0.01946   0.02427
. display  %10.5f r(proportion)  %10.5f  r(lb)  %10.5f  r(ub)
. 

. quietly cii proportions 14565 317, exact

. 

Haití
. display "Haití"
. 

   0.02117   0.02093   0.02141
. display  %10.5f r(proportion)  %10.5f  r(lb)  %10.5f  r(ub)
. 

. quietly cii proportions 1384346 29300, exact

. 

Chile
. display "Chile"
. 

   0.02064   0.02049   0.02078
. display  %10.5f r(proportion)  %10.5f  r(lb)  %10.5f  r(ub)
. 

. quietly cii proportions 3753609 77456, exact

. 

Argentina
. display "Argentina"
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Casos Defunciones RR* Mínimo2 Máximo3

México 2,411,503 223,455 1.00

Ecuador 425,841 20,545 1.92 1.89 1.95

Bolivia 366,714 14,435 2.35 2.32 2.39

Perú 1,951,651 69,202 2.61 2.59 2.64

Guatemala 253,837 8,121 2.90 2.83 2.96

Nicaragua 5,833 186 2.91 2.52 3.35

El Salvador 73,246 2,245 3.02 2.90 3.15

Brasil 16,471,600 461,057 3.31 3.29 3.33

Honduras 236,952 6,296 3.49 3.40 3.57

Colombia 3,363,061 87,747 3.55 3.52 3.58

Paraguay 350,613 8,987 3.62 3.54 3.69

Haití 14,351 309 4.30 3.85 4.81

Chile 1,377,507 29,168 4.38 4.32 4.43

Argentina 3,732,263 77,108 4.49 4.45 4.52

Canadá 1,376,734 25,478 5.01 4.94 5.07

Estados Unidos 32,929,178 588,596 5.18 5.16 5.21

Panamá 377,428 6,369 5.49 5.36 5.63

Uruguay 288,172 4,176 6.39 6.20 6.59

Costa Rica 314,102 3,962 7.35 7.12 7.58

República Dominicana 290,526 3,628 7.42 7.18 7.67

Venezuela 231,443 2,615 8.20 7.89 8.52

Cuba 141,166 950 13.77 12.92 14.67

Elaborado a partir de los datos publicados el 31 de mayo de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
* Evalúa cuantas veces es el riesgo de letalidad en México en comparación con el país con el que se compara. Ejemplo: Un RR de 5 significa que el riesgo en México es de 5 a 1.

2 Límite inferior del riesgo relativo calculado (mínimo esperado) con 95% de confianza.
3 Límite superior del riesgo relativo calculado (máximo esperado) calculado con 95% de confianza.

1 1

País con el que se compara la letalidad de 
México para estimar el Riesgo Relativo de morir 

por enfermar (letalidad) en México.

Casos y defunciones notificados. RR* de letalidad en México comparado con cada país 
e intervalo de variación con 95% de confianza.

Covid-19, cuadro núm. 6. Casos y defunciones notificados, y riesgo relativo (RR)* de letalidad para México comparado
con los datos de los países de Latinoamérica y Norteamérica publicados el 31 de mayo de 2020.

        Noncases     2189303      354003       2543306
           Cases      223507       14471        237978
                                                      
                     Exposed   Unexposed         Total

. csi 223507 14471 2189303 354003

. 

Letalidad en México comparada con  Bolivia
. display "Letalidad en México comparada con  Bolivia"
. 

                               chi2(1) =  9075.21  Pr>chi2 = 0.0000
                                                                   
 Attr. frac. pop           .4388379        
 Attr. frac. ex.           .4791764            .4718799    .4863721 
      Risk ratio           1.920036            1.893509    1.946935 
 Risk difference           .0443878            .0436475    .0451281 
                                                                   
                        Point estimate         [95% conf. interval]
                                           
            Risk    .0926335    .0482457      .0859746
                                           
           Total     2412810      425841       2838651
                                                      
        Noncases     2189303      405296       2594599
           Cases      223507       20545        244052
                                                      
                     Exposed   Unexposed         Total

. csi 223507 20545 2189303 405296

. 

Letalidad en México comparada con  Ecuador
. display "Letalidad en México comparada con  Ecuador"
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Casos Defunciones RAE* Mínimo2 Máximo3

México 2,412,810 223,507

Ecuador 425,841 20,545 47.9% 47.2% 48.6%

Bolivia 368,474 14,471 57.6% 56.9% 58.3%

Perú 1,955,469 69,342 61.7% 61.4% 62.0%

Guatemala 254,417 8,165 65.4% 64.6% 66.1%

Nicaragua 5,833 186 65.6% 60.3% 70.1%

El Salvador 73,246 2,249 66.9% 65% 68%

Brasil 16,515,120 461,931 69.8% 69.7% 70.0%

Honduras 237,581 6,316 71.3% 70.6% 72.0%

Colombia 3,383,279 88,282 71.8% 71.6% 72.0%

Paraguay 352,688 9,083 72.2% 71.6% 72.8%

Haití 14,565 317 76.5% 73.8% 78.9%

Chile 1,384,346 29,300 77.2% 76.9% 77.4%

Argentina 3,753,609 77,456 77.7% 77.5% 77.9%

Canadá 1,378,971 25,512 80.0% 79.8% 80.3%

Estados Unidos 32,929,178 588,596 80.7% 80.6% 80.8%

Panamá 377,776 6,370 81.8% 81.3% 82.2%

Uruguay 291,488 4,213 84.4% 83.9% 84.9%

Costa Rica 317,845 4,022 86.3% 85.9% 86.8%

República Dominicana 292,786 3,628 86.6% 86.2% 87.1%

Venezuela 232,800 2,629 87.8% 87.3% 88.3%

Cuba 142,266 958 92.7% 92.3% 93.2%

Elaborado a partir de los datos publicados el 1 de junio de 2020 en:   WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard.
Dirección electrónica del sitio:   https://covid19.who.int/table
* Porcentaje de defunciones que se hubieran evitado en México si se hubieran tenido condiciones similares a las del país con el que se compara.
2 Límite inferior del riesgo atribuible en expuestos calculado (mínimo esperado) con 95% de confianza.
3 Límite superior del riesgo atribuible en expuestos (máximo esperado) calculado con 95% de confianza.
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Covid-19, cuadro núm. 7. Casos y defunciones notificados, y riesgo atribuible en expuestos (RAE)* para México comparado
con los datos de los países de Latinoamérica y Norteamérica publicados el 1 de junio de 2020.

País con el que se compara el Riesgo Relativo 
(RR) de México para estimar el Riesgo 

Atribuíble en Expuestos (RAE).

Casos y defunciones notificados. RAE* de letalidad de México comparado con cada país e 
intervalo de variación con 95% de confianza.

        Noncases     2189303      354003       2543306
           Cases      223507       14471        237978
                                                      
                     Exposed   Unexposed         Total

. csi 223507 14471 2189303 354003

. 

Letalidad en México comparada con  Bolivia
. display "Letalidad en México comparada con  Bolivia"
. 

                               chi2(1) =  9075.21  Pr>chi2 = 0.0000
                                                                   
 Attr. frac. pop           .4388379        
 Attr. frac. ex.           .4791764            .4718799    .4863721 
      Risk ratio           1.920036            1.893509    1.946935 
 Risk difference           .0443878            .0436475    .0451281 
                                                                   
                        Point estimate         [95% conf. interval]
                                           
            Risk    .0926335    .0482457      .0859746
                                           
           Total     2412810      425841       2838651
                                                      
        Noncases     2189303      405296       2594599
           Cases      223507       20545        244052
                                                      
                     Exposed   Unexposed         Total

. csi 223507 20545 2189303 405296

. 

Letalidad en México comparada con  Ecuador
. display "Letalidad en México comparada con  Ecuador"



Epidemiología aplicada.

Diario de una 
pandemia.

La situación nacional.



México

Fuente: Organización Panamericana de la Salud/Organización Mundial de la Salud. 
https://ais.paho.org/phip/viz/COVID19Rt.asp



https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127

El archivo de datos.



El archivo de datos.



https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127

El archivo de datos.



El archivo de datos.
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> licados por la Dirección General de Epidemiología el
> )) note(Elaborado a partir de los datos abiertos pub
> /salud/documentos/datos-abiertos-152127, size(vsmall
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> l) title(Covid-19. Variaciones porcentuales de casos
> label(#33, labsize(vsmall) angle(vertical) valuelabe
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> .3, labsize(vsmall) angle(horizontal)) xtitle(Nacion
>  variación.) ytitle(, size(small)) ylabel(-0.1 (0.1)0
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Por lugar de 
notificación.

Por lugar de 
residencia.

Por lugar de 
ocurrencia.

Por lugar de 
residencia.

Por lugar de 
ocurrencia.

Por lugar de 
residencia.

Por lugar de 
ocurrencia.

Por lugar de 
residencia.

Aguascalientes 26,589 26,505 2,474 2,418 9.30 9.12 173.54 169.61

Baja California 48,532 49,123 8,155 8,252 16.80 16.80 216.37 218.94

Baja California Sur 32,107 32,131 1,425 1,437 4.44 4.47 178.47 179.97

Campeche 10,575 10,197 1,212 1,228 11.46 12.04 130.55 132.28

Coahuila 68,840 68,814 6,286 6,262 9.13 9.10 199.76 199.00

Colima 12,121 11,919 1,297 1,197 10.70 10.04 177.33 163.66

Chiapas 10,778 11,432 1,463 1,573 13.57 13.76 26.39 28.37

Chihuahua 55,439 55,582 6,969 6,968 12.57 12.54 186.24 186.22

Ciudad de México 763,420 658,220 42,841 33,203 5.61 5.04 465.16 360.51

Durango 33,885 34,212 2,393 2,460 7.06 7.19 130.58 134.23

Guanajuato 131,621 131,942 10,803 10,872 8.21 8.24 175.18 176.30

Guerrero 40,411 41,143 4,330 4,465 10.71 10.85 122.29 126.11

Hidalgo 37,411 38,973 6,116 6,215 16.35 15.95 198.39 201.60

Jalisco 86,664 87,080 12,272 12,377 14.16 14.21 147.00 148.26

Estado de México 150,511 250,376 25,831 34,974 17.16 13.97 152.01 205.82

Michoacán 48,036 48,429 5,713 5,824 11.89 12.03 120.30 122.64

Morelos 32,913 33,564 3,300 3,348 10.03 9.97 167.38 169.82

Nayarit 12,106 12,176 1,895 1,829 15.65 15.02 153.38 148.04

Nuevo León 124,762 124,246 9,605 9,532 7.70 7.67 166.05 164.79

Oaxaca 46,648 47,213 3,594 3,735 7.70 7.91 86.98 90.39

Puebla 87,801 85,171 11,927 11,868 13.58 13.93 181.17 180.27

Querétaro 69,832 69,154 4,561 4,377 6.53 6.33 192.57 184.80

Quintana Roo 26,854 27,062 2,739 2,781 10.20 10.28 147.42 149.68

San Luis Potosí 64,528 64,269 5,339 5,363 8.27 8.34 189.17 190.03

Sinaloa 39,172 39,185 6,174 6,155 15.76 15.71 203.97 203.34

Sonora 75,395 75,262 6,697 6,631 8.88 8.81 227.41 225.17

Tabasco 68,990 68,522 4,239 4,160 6.14 6.07 176.43 173.15

Tamaulipas 59,578 59,684 5,128 5,020 8.61 8.41 145.36 142.30

Tlaxcala 17,591 19,931 2,319 2,455 13.18 12.32 172.68 182.80

Veracruz 59,941 61,569 9,691 9,869 16.17 16.03 120.20 122.41

Yucatán 40,000 39,884 4,018 3,923 10.05 9.84 173.12 169.03

Zacatecas 30,691 30,772 2,762 2,797 9.00 9.09 170.27 172.43

Total nacional 2,413,742 2,413,742 223,568 223,568 9.3 9.3 177.42 177.42

* Defunciones notificadas por cada 100 casos notificados. ** Defunciones notificadas por cada 100,000 habitantes.
Elaborado a partir de los datos abiertos publicados por la Dirección General de Epidemiología el 31 de mayo de 2021 en: https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127
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Mortalidad específica**

Defunciones por cada 100,000 habitantes.

Covid-19. Cuadro núm. 2. Casos y defunciones notificados, y letalidad* y mortalidad específica** hasta el 31 de mayo de 2021,
por Entidad Federativa, en los Estados Unidos Mexicanos.

Casos y defunciones Letalidad*

Defunciones por cada 100 casos.Casos notificados. Defunciones notificadas.
Entidad federativa

Semana epidemiológica número 22, del Domingo 30 de mayo al Sábado 5 de junio de 2021

              Total     351,217  2,413,742   2,764,959 
                                                      
          Zacatecas       3,785     30,691      34,476 
            Yucatán       8,114     40,000      48,114 
           Veracruz       8,205     59,941      68,146 
           Tlaxcala       1,913     17,591      19,504 
         Tamaulipas       3,889     59,578      63,467 
            Tabasco       7,118     68,990      76,108 
             Sonora       5,297     75,395      80,692 
            Sinaloa       6,891     39,172      46,063 
    San Luis Potosí       3,522     64,528      68,050 
       Quintana Roo       4,388     26,854      31,242 
          Querétaro       3,427     69,832      73,259 
             Puebla      11,625     87,801      99,426 
             Oaxaca       3,388     46,648      50,036 
         Nuevo León      12,971    124,762     137,733 
            Nayarit       7,162     12,106      19,268 
            Morelos       5,819     32,913      38,732 
          Michoacán       1,860     48,036      49,896 
   Estado de México      39,875    150,511     190,386 
            Jalisco      15,902     86,664     102,566 
            Hidalgo       6,203     37,411      43,614 
           Guerrero       1,874     40,411      42,285 
         Guanajuato      13,952    131,621     145,573 
            Durango       2,783     33,885      36,668 
   Ciudad de México      70,001    763,420     833,421 
          Chihuahua       5,032     55,439      60,471 
            Chiapas      37,469     10,778      48,247 
             Colima       2,034     12,121      14,155 
           Coahuila      10,097     68,840      78,937 
           Campeche       4,905     10,575      15,480 
Baja California Sur       1,235     32,107      33,342 
    Baja California      31,377     48,532      79,909 
     Aguascalientes       9,104     26,589      35,693 
                                                      
           notificó   Sospechos       Caso       Total
         Estado que       Clasificación

-> tabulation of entidad_um by clas if clas < 2 

. tab2 entidad_um clas if clas < 2

. * 1. Sospechosos y casos por estado de notificación.
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Casos en 2020 Población4 Prevalencia1 Límite inferior2 Límite superior3

Aguascalientes 18,207 1,425,607 12.77 12.59 12.96
Baja California 37,971 3,769,020 10.07 9.97 10.18
Baja California Sur 18,480 798,447 23.14 22.82 23.47
Campeche 7,625 928,363 8.21 8.03 8.40

Coahuila 53,871 3,146,771 17.12 16.98 17.26
Colima 8,150 731,391 11.14 10.90 11.38
Chiapas 8,527 5,543,828 1.54 1.51 1.57
Chihuahua 39,659 3,741,869 10.60 10.49 10.70

Ciudad de México 370,156 9,209,944 40.19 40.06 40.32
Durango 26,629 1,832,650 14.53 14.36 14.70
Guanajuato 88,407 6,166,934 14.34 14.24 14.43
Guerrero 27,171 3,540,685 7.67 7.58 7.76

Hidalgo 26,099 3,082,841 8.47 8.36 8.57
Jalisco 56,811 8,348,151 6.81 6.75 6.86
Estado de México 162,551 16,992,418 9.57 9.52 9.61
Michoacán 35,375 4,748,846 7.45 7.37 7.53

Morelos 12,096 1,971,520 6.14 6.03 6.24
Nayarit 8,143 1,235,456 6.59 6.45 6.73
Nuevo León 88,002 5,784,442 15.21 15.11 15.31
Oaxaca 30,538 4,132,148 7.39 7.31 7.47

Puebla 52,537 6,583,278 7.98 7.91 8.05
Querétaro 36,137 2,368,467 15.26 15.10 15.41
Quintana Roo 16,359 1,857,985 8.80 8.67 8.94
San Luis Potosí 43,028 2,822,255 15.25 15.10 15.39

Sinaloa 27,991 3,026,943 9.25 9.14 9.36
Sonora 57,767 2,944,840 19.62 19.46 19.77
Tabasco 45,606 2,402,598 18.98 18.81 19.15
Tamaulipas 43,142 3,527,735 12.23 12.11 12.34

Tlaxcala 12,360 1,342,977 9.20 9.04 9.36
Veracruz 45,420 8,062,579 5.63 5.58 5.69
Yucatán 27,167 2,320,898 11.71 11.57 11.84
Zacatecas 21,799 1,622,138 13.44 13.26 13.62

Nacional 1,553,781 126,014,024 12.33 12.31 12.35
Elaborado a  parti r de los  datos  abiertos  publ icados  por la  Di rección Genera l  de Epidemiología  el  31 de mayo de 2021 en: https ://www.gob.mx/sa lud/documentos/datos-abiertos -152127
1 Casos  noti fi cados  por 1,000 habitantes .
2 Límite inferior de la  preva lencia  ca lculado para  un interva lo de 95% de confianza. 4 Fuente: INEGI. Censo de Población y Vivienda 2020. Consul tado en el  s i tio:
3 Límite superior de la  preva lencia  ca lculado para  un interva lo de 95% de confianza. https ://www.inegi .org.mx/s is temas/Olap/Proyectos/bd/censos/cpv2020/pt.asp
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Covid-19. Cuadro núm 6. Prevalencia nacional y por Entidad Federativa en el año 2020, de acuerdo con los datos publicados el 31 de mayo de 2021
en los Estados Unidos Mexicanos.

Entidad Federativa
Casos y defunciones notificados. Prevalencia en 2020 y estimación del intervalo de confianza de 95% 



1 1

Casos nuevos en 2021
Población en riesgo en 

2021 4
Incidencia acumulada1 Límite inferior2 Límite superior3

Aguascalientes 8,298 1,407,400 5.90 5.77 6.02
Baja California 11,152 3,731,049 2.99 2.93 3.04
Baja California Sur 13,651 779,967 17.50 17.21 17.79
Campeche 2,572 920,738 2.79 2.69 2.90

Coahuila 14,943 3,092,900 4.83 4.75 4.91
Colima 3,769 723,241 5.21 5.05 5.38
Chiapas 2,905 5,535,301 0.52 0.51 0.54
Chihuahua 15,923 3,702,210 4.30 4.23 4.37

Ciudad de México 288,064 8,839,788 32.59 32.47 32.70
Durango 7,583 1,806,021 4.20 4.10 4.29
Guanajuato 43,535 6,078,527 7.16 7.10 7.23
Guerrero 13,972 3,513,514 3.98 3.91 4.04

Hidalgo 12,874 3,056,742 4.21 4.14 4.28
Jalisco 30,269 8,291,340 3.65 3.61 3.69
Estado de México 87,825 16,829,867 5.22 5.18 5.25
Michoacán 13,054 4,713,471 2.77 2.72 2.82

Morelos 21,468 1,959,424 10.96 10.81 11.10
Nayarit 4,033 1,227,313 3.29 3.18 3.39
Nuevo León 36,244 5,696,440 6.36 6.30 6.43
Oaxaca 16,675 4,101,610 4.07 4.00 4.13

Puebla 32,634 6,530,741 5.00 4.94 5.05
Querétaro 33,017 2,332,330 14.16 14.00 14.31
Quintana Roo 10,703 1,841,626 5.81 5.70 5.92
San Luis Potosí 21,241 2,779,227 7.64 7.54 7.75

Sinaloa 11,194 2,998,952 3.73 3.66 3.80
Sonora 17,495 2,887,073 6.06 5.97 6.15
Tabasco 22,916 2,356,992 9.72 9.60 9.85
Tamaulipas 16,542 3,484,593 4.75 4.68 4.82

Tlaxcala 7,571 1,330,617 5.69 5.56 5.82
Veracruz 16,149 8,017,159 2.01 1.98 2.05
Yucatán 12,717 2,293,731 5.54 5.45 5.64
Zacatecas 8,973 1,600,339 5.61 5.49 5.72

Total 859,961 124,460,243 6.91 6.89 6.92
Elaborado a  parti r de los  datos  abiertos  publ icados  por la  Di rección Genera l  de Epidemiología  el  31 de mayo de 2021 en: https ://www.gob.mx/sa lud/documentos/datos-abiertos -152127
1 Casos  nuevos  noti fi cados  por 1,000 habitantes .
2 Límite inferior de la  preva lencia  ca lculado para  un interva lo de 95% de confianza. 4 Elaborado a  parti r de los  datos  publ icados  por INEGI. Censo de Población y Vivienda 2020.
3 Límite superior de la  preva lencia  ca lculado para  un interva lo de 95% de confianza.  el  el  s i tio: https ://www.inegi .org.mx/s is temas/Olap/Proyectos/bd/censos/cpv2020/pt.asp

1 Nota: Para  estimar la  población en riesgo para  el  año 2021 se restó de la  población 2020 el  tota l  de los  casos  noti fi cados , hasta  la  fecha de publ icación de los  datos  abiertos , que tienen fecha de de inicio en 2020. 1

Covid-19. Cuadro núm 7. Incidencia acumulada nacional y por Entidad Federativa durante el año 2021,
hasta el 31 de mayo, en los Estados Unidos Mexicanos.

Entidad Federativa
Casos y defunciones notificados. Incidencia acumulada y estimación del intervalo de confianza de 95% 
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Epidemiología aplicada.

Diario de una 
pandemia.

La situación subnacional.
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Epidemiología aplicada.

Diario de una 
pandemia.

La situación local.









5,449 casos.
4,744 recuperados

705 defunciones

251 pendientes.
225 sospechosos
26 defunciones

7,829 sospechosos descartados.
7,607 recuperados

222 defunciones



Epidemiología aplicada.

Diario de una 
pandemia.

Estimación de riesgos.



Letalidad por Covid-19. 
Diabetes mellitus.



         Total     222,348  2,185,369   2,407,717 
                                                 
 No diabéticos     139,239  1,951,578   2,090,817 
    Diabéticos      83,109    233,791     316,900 
                                                 
      Mellitus      Mueren  No mueren       Total
      Diabetes         Defunción

Letalidad1 por Covid-19 y diabetes mellitus en México2.

2 Elaborado a partir de los datos abiertos publicados por la Dirección General de Epidemiología el 31 de mayo de 2021.
Publicados en el sitio:  https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127 

Número de casos de Covid-19 y de 
diabetes mellitus por 

supervivencia hasta el 31 de mayo 
de 2021 en México.

Número de casos de Covid-19 y 
porcentaje de diabetes mellitus por 
supervivencia hasta el 31 de mayo 

de 2021 en México.

1 Porcentaje de casos de una enfermedad (enfermos) que mueren.

                      9.23      90.77      100.00 
         Total     222,348  2,185,369   2,407,717 
                                                 
                      6.66      93.34      100.00 
 No diabéticos     139,239  1,951,578   2,090,817 
                                                 
                     26.23      73.77      100.00 
    Diabéticos      83,109    233,791     316,900 
                                                 
      Mellitus      Mueren  No mueren       Total
      Diabetes         Defunción

. tab diabetes def if diabetes<3 & def<3 & clas==1, row. tab diabetes def if diabetes<3 & def<3 & clas==1



26.23%

6.66%



Letalidad1 por Covid-19 y diabetes mellitus en México2.

2 Elaborado a partir de los datos abiertos publicados por la Dirección General de Epidemiología el 31 de mayo de 2021.
Publicados en el sitio:  https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127 

1 Porcentaje de casos de una enfermedad (enfermos) que mueren.

Número de casos de Covid-19 con diabetes mellitus, 
letalidad y porcentaje de supervivencia hasta el 

31 de mayo de 2021 en México.

. tab def diabetes if diabetes<3 & def<3 & clas==1, col

                100.00     100.00      100.00 
     Total     316,900  2,090,817   2,407,717 
                                             
                 73.77      93.34       90.77 
 No mueren     233,791  1,951,578   2,185,369 
                                             
                 26.23       6.66        9.23 
    Mueren      83,109    139,239     222,348 
                                             
 Defunción   Diabético  No diabét       Total
               Diabetes Mellitus



                               chi2(1) =125687.78  Pr>chi2 = 0.0000
                                                                   
 Attr. frac. pop           .2788642        
 Attr. frac. ex.           .7460671            .7440949     .748024 
      Risk ratio           3.938047            3.907699    3.968632 
 Risk difference           .1956607            .1940924     .197229 
                                                                   
                        Point estimate         [95% conf. interval]
                                           
            Risk    .2622562    .0665955      .0923481
                                           
           Total      316900     2090817       2407717
                                                      
        Noncases      233791     1951578       2185369
           Cases       83109      139239        222348
                                                      
                     Exposed   Unexposed         Total
                          Diabetes         

Letalidad1 por Covid-19 y diabetes mellitus en México2.

2 Elaborado a partir de los datos abiertos publicados por la Dirección General de Epidemiología el 31 de mayo de 2021.
Publicados en el sitio:  https://www.gob.mx/salud/documentos/datos-abiertos-152127 

1 Porcentaje de casos de una enfermedad (enfermos) que mueren.

Riesgo relativo (razón de riesgos) de letalidad por Covid-19 en casos con 
diabetes mellitus hasta el 31 de mayo de 2021 en México.

. cs rdef rdiab if rdiab <2 & rdef <2 & rcaso ==1

El riesgo relativo de morir de los casos de 
Covid-19 con diabetes mellitus en 
comparación con no padecer diabetes 
mellitus es de 3.94.

La fracción atribuible de morir de los casos de 
Covid-19 con diabetes mellitus en 
comparación con no padecer diabetes 
mellitus es de 74.6%.

La fracción atribuible o riesgo atribuible se 
interpreta como el porcentaje de casos que 
en promedio se hubiera evitado si se 
eliminara la exposición.



26.23%

6.66%
6.66%

?
19.57%

𝑅𝑅𝑅𝑅 =
26.23
6.66

= 3.94

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 =
19.57
6.66

= 2.94

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 = 3.94 − 1 = 2.94

2.94 × 100 = 294%

Riesgo relativo de letalidad por 
diabetes mellitus en pacientes 
con Covid-19.

El riesgo relativo de morir de 
los casos de Covid-19 con 
diabetes mellitus en 
comparación con no padecer 
diabetes mellitus es de 3.94.

Por cada caso no diabético de 
Covid-19 que muere mueren 
casi 4 diabéticos (1:3.94).

Un diabético que enferma de 
Covid-19 en México tiene un 
riesgo de morir casi 3 veces 
mayor (2.94) que un enfermo 
no diabético.



Epidemiología aplicada.

Diario de una 
pandemia.
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